Председателю

Верховного Суда

Республики Казахстан

Мами К.А.

Уважаемый Кайрат Абдразакулы!

На территории Кызылординской области функционирует Ассоциация

«Сыр Табиғаты», деятельность которой направлена на развитие

демократических принципов общественного участия в сфере охраны

окружающей среды, с учетом национального законодательства и

обязательств, принятых РК с ратификацией Орхусской конвенции (далее -

«Конвенция»),

На практике Ассоциация часто наталкиваться на непонимание

государственных структур, и неправомерный отказ в доступе к

экологической информации, непредставлении или неполном предоставлении

запрашиваемой информации, а так же установлении ограничений на доступ,

противоречащих положениям Конвенции.

В ходе изучения извлечения из обобщения судебной практики

Верховного Суда РК по разрешению споров, связанных с применением

экологического законодательства в части реализации Конвенции от 30 апреля

2013 года № 3-1- 7/4855 (далее - «Извлечение») мы установили много

полезной информации для своей деятельности.

В этой связи просим Вас, уважаемый Кайрат Абдразакулы, дать

разъяснение, является ли Извлечение нормативно-правовым документом,

имеющим юридическую силу, на которое можно ссылаться при разрешении

споров, связанных с применением экологического законодательства в части

реализации Орхусской конвенции?

Председатель  Ассоциации

юридических Лиц «СЫР ТАБИҒАТЫ»                                         Ногаев Ш.
10.06.2014.

Смотрите ответ на обращение на следующей странице.

02.07.14   № 3-1-6/5124

Председателю Ассоциации

юридических Лиц «СЫР ТАБИҒАТЫ»

Ногаеву Ш.

На Ваше письмо о разъяснении правового статуса обобщения судебной

практики сообщаем следующее.

В соответствии с подпунктом 2) пункта 1 статьи 17, а также подпункта

2) пункта 1 статьи 22 Конституционного закона «О судебной системе и

статусе судей Республики Казахстан» Верховный Суд и Пленарное заседание

Верховного Суда изучают судебную практику и по итогам ее обобщения

рассматривают вопросы соблюдения законности при отправлении

правосудия судами Республики.

В соответствии с подпунктами 2) и 3) пункта 1 статьи 21 названного

Конституционного закона председатель судебной коллегии Верховного Суда

организует работу по изучению и обобщению судебной практики, а также

обеспечивает подготовку судьями соответствующих документов для

рассмотрения их на пленарном заседании Верховного Суда.

Так, по смыслу главы 2 Регламента пленарного заседания Верховного

Суда Республики Казахстан, утвержденного постановлением пленарного

заседания Верховного Суда Республики Казахстан 4 апреля 2014 года № 5,

принятию нормативного постановления предшествует изучение и обобщение

судебной практики.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Конституции Республики

Казахстан, действующим правом в Республике Казахстан являются нормы

Конституции, соответствующих ей законов, иных нормативных правовых

актов, международных договорных и иных обязательств Республики, а также

нормативных постановлений Конституционного Совета и Верховного Суда

Республики.

В соответствии со статьей 2 Гражданского процессуального кодекса

Республики Казахстан порядок судопроизводства по гражданским делам на

территории Республики Казахстан определяется конституционными

законами, Гражданским процессуальным кодексом Республики Казахстан,

основанным на Конституции Республики Казахстан и общепризнанных

принципах и нормах международного права. Международные договорные и

иные обязательства Республики Казахстан, а также нормативные

постановления Конституционного Совета и Верховного Суда Республики

Казахстан являются составной частью гражданского процессуального права.

Таким образом, само по себе обобщение судебной практики не входит в

состав действующего права, поэтому не является нормативным правовым

актом, его содержание носит рекомендательный характер. Соответственно,

извлечения из обобщения также не являются нормативными правовыми

актами и носят рекомендательный характер.

Вместе с тем, нормы Конвенции о доступе к информации, участию

общественности в процессе принятия решений и доступе к правосудию по

вопросам, касающимся окружающей среды (Орхусская конвенция),

ратифицированной Республикой Казахстан от 23 октября 2000 года, имеют

прямое действие и применяются в суде непосредственно.

Председатель надзорной судебной

коллегии по гражданским и

административным делам                                     Е. Абдыкадыров